
SEXTA-fEirA, 20 dE fEvErEiro dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1
MUNICÍPIO SANTA IZABEL DO PARÀ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

006 5840473-1 ROMILDE CECIM 
BEZERRA PROFESSOR 29/12/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL
RETIFICAR

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expresso na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Retificar na rescisão contratual publicada no Diário Oficial nº 
31.357 de 11/02/2009, o a partir do servidor Carlos Gilberto 
Chaves Alho, matrícula nº 57205764-1, distrito de Icoaraci, 
cargo de vigia, de 02.02.2009 para 22.10.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
 Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
DE CONTRATO TEMPORARIO

DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SESPA E ANDREIA BATISTA PINTO
  MATRICULA: 57205443/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO : 01.10.08
DATA DO DISTRATO: 09.01.09
PARTES: SESPA E JOSE MARIA FARO BARROS
MATRICULA: 5233682/2
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 02.05.08
DATA DO DISTRATO: 19.01.09.
PARTES: SESPA E ERIKA BETHANIA COSTA SAMPAIO 
ALMEIDA
 MATRICULA: 57196492/1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 02.05.08
DATA DO DISTRATO: 28.01.09.
PARTES: SESPA E MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES
 MATRICULA: 57206959/1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 01.11.08
DATA DO DISTRATO: 01.02.09.
PARTES: SESPA E JENNE SERRAO DE SOUZA
MATRICULA: 57207850/1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO : 01.11.08
DATA DO DISTRATO: 10.01.09.
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 10.02.09

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0185 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/33480.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLAUDETH DE SOUZA PINTO, Matr. nº. 57188138-1 
do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
28/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0186 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/38954.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTÔNIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, Matr. 
nº. 57202836-1 do cargo de Contador, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0187 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/31198.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, Matr. 
nº. 723444-1 do cargo de Auxiliar de Engenharia, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
28/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0188 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/38603.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCELA MAUÉS RODRIGUES, Matr. nº. 54194095-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0189 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/32328.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TELMA LÚCIA OLIVEIRA DA COSTA, Matr. nº. 
55586370-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
01/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0190 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/511790.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MEDIAN SILVA DA SILVA, Matr. nº. 54194426-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 11/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0191 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/36141.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DI YVIS TEO CALUMBY BEZERRA, Matr. nº. 
54191399-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0192 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/33195.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MÁRCIO LUCIANO PIRES SANTOS, Matr. nº. 
54191590-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
29/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0193 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/2275.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIZABETE DA SILVA FEITOSA, Matr. nº. 57205626-1 
do cargo de Motorista, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 27/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0194 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/35150.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Mat.n° 57173469-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0195 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/11851
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEBORA NASCIMENTO E SILVA, Mat.n° 57175858-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 13/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0196 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.


